
Негосударственная автономная некоммерческая организация  

высшего образования 

«Институт мировых цивилизаций» 

(НАНО ВО «ИМЦ») 

 

ПРИКАЗ 

 

«28» апреля 2022                                    № 82  

Москва 

 
О стоимости обучения в  2022-2023 учебном году  

 для обучающихся  на 2-ом  и последующих курсах  

 

 

 

Учитывая уровень инфляции, предусмотренный основными характеристиками 

федерального бюджета в соответствии с Федеральным законом от 06.12.2021 г № 390-ФЗ «О 

федеральном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» на очередной 

финансовый год и плановый период, на основании решения Ученого Совета от 28.04.2022 

(протокол № 7) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Увеличить на 2022-2023 учебный год  стоимость образовательных услуг на 4,00 % для  

обучающихся на 2-ом и последующих курсах  по договорам с полным возмещением затрат 

на обучение физическими и (или) юридическими лицами по программам высшего 

образования - программам бакалавриата и магистратуры, а также по программам подготовки 

научных и научно-педагогических кадров – программам аспирантуры (приложения  1, 2. 3). 

2. Довести информацию о стоимости обучения в 2022-2023 учебном году до сведения 

студентов и аспирантов путем размещения на сайте Института. 

 

Контроль по исполнению оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Ректор         О.Н. Слоботчиков 

 

 

 

 



Приложение 1  

 

Стоимость образовательных услуг в 2022/2023 учебном году  

для российских граждан и граждан стран СНГ с безвизовым режимом 

 
 

ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

Направления подготовки Стоимость по формам обучения 

на 2022/2023 учебный год 

(тыс. руб.) 

  2 курс 3 курс 4 курс 

БАКАЛАВРИАТ  

37.03.01 Психология 135,2 135,2 133,9 

54.03.01 Дизайн 145,6 104 - 

41.03.01 Зарубежное регионоведение 135,2 135,2 133,9 

41.03.05 Международные отношения 135,2 104 - 

41.03.04  Политология 135,2 135,2 133,9 

40.03.01  Юриспруденция 140,4 140,4 139,25 

45.03.02 Лингвистика 145,6 - - 

42.03.02 Журналистика 145,6 104 - 

42.03.01  Реклама и связи с общественностью 135,2 135,2 133,9 

38.03.05  Бизнес-информатика 135,2 135,2 133,9 

38.03.02  Менеджмент 140,4 140,4 139,25 

38.03.01 Экономика 140,4 140,4 139,25 

38.03.04 Государственное и муниципальное 

управление 

145,6 93,6 - 

МАГИСТРАТУРА  

37.04.01 Психология 135,2 - - 

54.04.01 Дизайн - - - 

41.04.01 Зарубежное регионоведение 161,2 - - 

41.04.05 Международные отношения 161,2 - - 

41.04.04 Политология 145,6 - - 

40.04.01 Юриспруденция 161,2 - - 

45.04.02 Лингвистика - - - 

42.04.02 Журналистика 156 - - 

38.04.01 Экономика 156 - - 

38.04.04 Государственное и муниципальное 

управление 

156 - - 

 

ОЧНО-ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

Направления подготовки Стоимость по формам обучения 

на 2022/2023 учебный год 

(тыс. руб.) 

  2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 

БАКАЛАВРИАТ  

37.03.01 Психология 72,8 75,45 72,15 - 

54.03.01 Дизайн 78 64,65 - - 

41.03.01 Зарубежное регионоведение - - - 74 

41.03.04  Политология 72,8 75,45 72,15 74 

40.03.01  Юриспруденция 78 80,85 77,7 74 

45.03.02 Лингвистика 93,6 - - - 

42.03.02 Журналистика 78 - - - 

42.03.01  Реклама и связи с общественностью 72,8 75,45 - - 

38.03.05  Бизнес-информатика 78 - - - 

38.03.02  Менеджмент 78 - 77,7 74 



38.03.01 Экономика - 80,85 - - 

38.03.04 Государственное и муниципальное 

управление 

78 64,65 - - 

МАГИСТРАТУРА  

37.04.01 Психология - 86,2 - - 

54.04.01 Дизайн - - - - 

41.04.01 Зарубежное регионоведение 124,8 97 - - 

41.04.05 Международные отношения 124,8 64,65 - - 

41.04.04 Политология 124,8 64,65 - - 

40.04.01 Юриспруденция 124,8 - - - 

45.04.02 Лингвистика - - - - 

42.04.02 Журналистика - 75,45 - - 

38.04.01 Экономика - - - - 

38.04.04 Государственное и муниципальное 

управление 

- 64,65 - - 

 

ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ  

Направления подготовки Стоимость по формам обучения 

на 2022/2023 учебный год 

(тыс. руб.) 

  2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 

БАКАЛАВРИАТ  

37.03.01 Психология - 59,25 55,5 57,7 

54.03.01 Дизайн - 53,85 - - 

41.03.01 Зарубежное регионоведение - - - 57,7 

41.03.04  Политология - - - 57,7 

40.03.01  Юриспруденция 57,2** 59,25* 55,5* 57,7* 

45.03.02 Лингвистика 72,8 - - - 

42.03.02 Журналистика 57,2 53,85 - - 

42.03.01  Реклама и связи с общественностью 57,2 59,25 55,5 57,7 

38.03.05  Бизнес-информатика - 59,25 55,5 57,7 

38.03.02  Менеджмент - 59,25 55,5 57,7 

38.03.01 Экономика - 59,25 55,5 57,7 

38.03.04 Государственное и муниципальное 

управление 

57,2* 53,85 - - 

МАГИСТРАТУРА  

37.04.01 Психология - 59,25 - - 

54.04.01 Дизайн 67,6 53,85 - - 

40.04.01 Юриспруденция 67,6 53,85 - - 

45.04.02 Лингвистика 83,2 - - - 

42.04.02 Журналистика 67,6 53,85 - - 

38.04.01 Экономика 67,6 53,85 - - 

38.04.04 Государственное и муниципальное 

управление 

67,6 53,85 - - 

 

 

*для лиц, уже имеющих диплом о высшем образовании 

**для лиц, уже имеющих диплом о высшем образовании или средне 

профессиональное образование по направлениям 40.02.01, 40.02.02 или 40.02.03 

 



Приложение 2  

 

Стоимость образовательных услуг в 2022/2023 учебном году  

для  граждан стран СНГ с визовым  режимом (таблица 1) и граждан стран 

дальнего зарубежья (таблица 2) 
 

ТАБЛИЦА 1 

 (для граждан стран СНГ с визовым режимом) 

 

ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

Направления подготовки Стоимость по формам обучения 

на 2022/2023 учебный год 

(тыс. руб.) 

  2 курс 3 курс 4 курс 

БАКАЛАВРИАТ  

37.03.01 Психология 161,2 161,2 160,65 

54.03.01 Дизайн 176,8 124,8 - 

41.03.01 Зарубежное регионоведение 161,2 161,2 160,65 

41.03.05 Международные отношения 161,2 124,8 - 

41.03.04  Политология 161,2 161,2 160,65 

40.03.01  Юриспруденция 171,6 171,6 171,35 

45.03.02 Лингвистика 176,8 - - 

42.03.02 Журналистика 176,8 124,8 - 

42.03.01  Реклама и связи с общественностью 161,2 161,2 160,65 

38.03.05  Бизнес-информатика 150,8 150,8 149,95 

38.03.02  Менеджмент 171,6 171,6 171,35 

38.03.01 Экономика 171,6 171,6 171,35 

38.03.04 Государственное и муниципальное 

управление 

176,8 114,4 - 

МАГИСТРАТУРА  

37.04.01 Психология 161,2 - - 

54.04.01 Дизайн - - - 

41.04.01 Зарубежное регионоведение 192,4 - - 

41.04.05 Международные отношения 192,4 - - 

41.04.04 Политология 171,6 - - 

40.04.01 Юриспруденция 192,4 - - 

45.04.02 Лингвистика - - - 

42.04.02 Журналистика 182 - - 

38.04.01 Экономика 182 - - 

38.04.04 Государственное и муниципальное 

управление 

182 - - 

 

ОЧНО-ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

Направления подготовки Стоимость по формам обучения 

на 2022/2023 учебный год 

(тыс. руб.) 

  2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 

БАКАЛАВРИАТ  

37.03.01 Психология 83,2 86,2 83,3 - 

54.03.01 Дизайн 83,2 80,85 - - 

41.03.01 Зарубежное регионоведение - - - 85,55 

41.03.04  Политология 83,2 86,2 83,3 85,55 

40.03.01  Юриспруденция 83,2 86,2 83,3 85,55 

45.03.02 Лингвистика 93,6 - - - 

42.03.02 Журналистика 83,2 - - - 



42.03.01  Реклама и связи с общественностью 83,2 86,2 - - 

38.03.05  Бизнес-информатика 83,2 - - - 

38.03.02  Менеджмент 83,2 - 83,3 85,55 

38.03.01 Экономика - 86,2 - - 

38.03.04 Государственное и муниципальное 

управление 

83,2 80,85 - - 

МАГИСТРАТУРА  

37.04.01 Психология - 97 - - 

54.04.01 Дизайн - - - - 

41.04.01 Зарубежное регионоведение 140,4 97 - - 

41.04.05 Международные отношения 140,4 80,85 - - 

41.04.04 Политология 140,4 80,85 - - 

40.04.01 Юриспруденция 140,4 - - - 

45.04.02 Лингвистика - - - - 

42.04.02 Журналистика - 91,65 - - 

38.04.01 Экономика - - - - 

38.04.04 Государственное и муниципальное 

управление 

- 80,85 - - 

 

ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ  

Направления подготовки Стоимость по формам обучения 

на 2022/2023 учебный год 

(тыс. руб.) 

  2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 

БАКАЛАВРИАТ  

37.03.01 Психология - 70,05 66,6 69,35 

54.03.01 Дизайн - 70,05 - - 

41.03.01 Зарубежное регионоведение - - - 69,35 

41.03.04  Политология - - - 69,35 

40.03.01  Юриспруденция 67,6** 70,05* 66,6* 69,35* 

45.03.02 Лингвистика 72,8 - - - 

42.03.02 Журналистика 67,6 70,05 - - 

42.03.01  Реклама и связи с общественностью 67,6 70,05 66,6 69,35 

38.03.05  Бизнес-информатика - 70,05 66,6 69,35 

38.03.02  Менеджмент - 70,05 66,6 69,35 

38.03.01 Экономика - 70,05 66,6 69,35 

38.03.04 Государственное и муниципальное 

управление 

67,6* 70,05 - - 

МАГИСТРАТУРА  

37.04.01 Психология - 70,05 - - 

54.04.01 Дизайн 83,2 70,05 - - 

40.04.01 Юриспруденция 83,2 70,05 - - 

45.04.02 Лингвистика 93,6 - - - 

42.04.02 Журналистика 83,2 70,05 - - 

38.04.01 Экономика 83,2 70,05 - - 

38.04.04 Государственное и муниципальное 

управление 

83,2 70,05 - - 

 

 

*для лиц, уже имеющих диплом о высшем образовании 

**для лиц, уже имеющих диплом о высшем образовании или средне 

профессиональное образование по направлениям 40.02.01, 40.02.02 или 40.02.03 

 

 

 



ТАБЛИЦА 2  
(для  граждан стран дальнего зарубежья)  

 

ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

Направления подготовки Стоимость по формам обучения 

на 2022/2023 учебный год 

(тыс. руб.) 

  2 курс 3 курс 4 курс 

БАКАЛАВРИАТ  

37.03.01 Психология 161,2 161,2 160,65 

54.03.01 Дизайн 176,8 124,8 - 

41.03.01 Зарубежное регионоведение 161,2 161,2 160,65 

41.03.05 Международные отношения 161,2 124,8 - 

41.03.04  Политология 161,2 161,2 160,65 

40.03.01  Юриспруденция 171,6 171,6 171,35 

45.03.02 Лингвистика 176,8 - - 

42.03.02 Журналистика 176,8 124,8 - 

42.03.01  Реклама и связи с общественностью 161,2 161,2 160,65 

38.03.05  Бизнес-информатика 150,8 161,2 160,65 

38.03.02  Менеджмент 171,6 171,6 171,35 

38.03.01 Экономика 171,6 171,6 171,35 

38.03.04 Государственное и муниципальное 

управление 

176,8 114,4 - 

МАГИСТРАТУРА  

37.04.01 Психология 161,2 - - 

54.04.01 Дизайн - - - 

41.04.01 Зарубежное регионоведение 192,4 - - 

41.04.05 Международные отношения 192,4 - - 

41.04.04 Политология 171,6 - - 

40.04.01 Юриспруденция 192,4 - - 

45.04.02 Лингвистика - - - 

42.04.02 Журналистика 182 - - 

38.04.01 Экономика 182 - - 

38.04.04 Государственное и муниципальное 

управление 

182 - - 

 

ОЧНО-ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

Направления подготовки Стоимость по формам обучения 

на 2022/2023 учебный год 

(тыс. руб.) 

  2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 

БАКАЛАВРИАТ  

37.03.01 Психология 119,6 124 122,15 - 

54.03.01 Дизайн 130 80,85 - - 

41.03.01 Зарубежное регионоведение - - - 127,25 

41.03.04  Политология 119,6 124 122,15 127,25 

40.03.01  Юриспруденция 130 134,8 133,25 138,8 

45.03.02 Лингвистика 140,4 - - - 

42.03.02 Журналистика 130 - - - 

42.03.01  Реклама и связи с общественностью 119,6 124 - - 

38.03.05  Бизнес-информатика 130 - - - 

38.03.02  Менеджмент 130 - 133,25 127,25 

38.03.01 Экономика - 134,8 - - 

38.03.04 Государственное и муниципальное 

управление 

130 80,85 - - 



МАГИСТРАТУРА  

37.04.01 Психология - 113,2 - - 

54.04.01 Дизайн - - - - 

41.04.01 Зарубежное регионоведение 145,6 113,2 - - 

41.04.05 Международные отношения 145,6 80,85 - - 

41.04.04 Политология 145,6 80,85 - - 

40.04.01 Юриспруденция 145,6 80,85 - - 

45.04.02 Лингвистика - - - - 

42.04.02 Журналистика - 91,65 - - 

38.04.01 Экономика - - - - 

38.04.04 Государственное и муниципальное 

управление 

- 80,85 - - 

 

ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ  

Направления подготовки Стоимость по формам обучения 

на 2022/2023 учебный год 

(тыс. руб.) 

  2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 

БАКАЛАВРИАТ  

37.03.01 Психология - 102,4 99,95 104,15 

54.03.01 Дизайн - 70,05 - - 

41.03.01 Зарубежное регионоведение - - - 104,15 

41.03.04  Политология - - - 104,15 

40.03.01  Юриспруденция 109,2** 113,2* 111,05* 115,7* 

45.03.02 Лингвистика 114,4 - - - 

42.03.02 Журналистика 109,2 70,05 - - 

42.03.01  Реклама и связи с общественностью 98,8 102,4 99,95 104,15 

38.03.05  Бизнес-информатика - 102,4 99,95 104,15 

38.03.02  Менеджмент - 113,2 111,05 104,15 

38.03.01 Экономика - 113,2 111,05 104,15 

38.03.04 Государственное и муниципальное 

управление 

109,2* 70,05 - - 

МАГИСТРАТУРА  

37.04.01 Психология - 102,4 - - 

54.04.01 Дизайн 119,6 70,05 - - 

40.04.01 Юриспруденция 119,6 70,05 - - 

45.04.02 Лингвистика 135,2 - - - 

42.04.02 Журналистика 119,6 70,05 - - 

38.04.01 Экономика 119,6 70,05 - - 

38.04.04 Государственное и муниципальное 

управление 

119,6 70,05 - - 

 

 

*для лиц, уже имеющих диплом о высшем образовании 

**для лиц, уже имеющих диплом о высшем образовании или средне 

профессиональное образование по направлениям 40.02.01, 40.02.02 или 40.02.03 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3  

 
Стоимость образовательных услуг в 2022/2023 учебном году для лиц, проходящих 

обучение по программам подготовки научно-педагогических кадров – программам 

аспирантуры 

 

ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 
Направления подготовки Стоимость по формам обучения 

на 2022/2023 учебный год 

(тыс. руб.) 

  2 курс 3 курс 4 курс 

АСПИРАНТУРА  

37.06.01 Психологические науки 140,4 145,5 - 

38.06.01 Экономика 140,4 134,75 - 

41.06.01 Политические науки и 

регионоведение 

140,4 118,6 - 

 

ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ  
Направления подготовки Стоимость по формам обучения 

на 2022/2023 учебный год 

(тыс. руб.) 

  2 курс 3 курс 4 курс 

АСПИРАНТУРА  

37.06.01 Психологические науки 67,6 70,05 66,6 

38.06.01 Экономика 67,6 70,05 66,6 

41.06.01 Политические науки и 

регионоведение 

83,2 86,25 - 

 

 

ЛИЦА, ПРИКРЕПЛЕННЫЕ ДЛЯ ПОДГОТОВКИ ДИССЕРТАЦИИ БЕЗ 

ОСВОЕНИЯ ПРОГРАММ ПОДГОТОВКИ НПК В АСПИРАНТУРЕ 
Направления подготовки Стоимость по формам обучения 

на 2022/2023 учебный год 

(тыс. руб.) 

  2 курс 3 курс 4 курс 

37.06.01 Психологические науки 70,2 48,5 - 

38.06.01 Экономика 70,2 48,5 - 

41.06.01 Политические науки и 

регионоведение 

70,2 43,05  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект вносит: 

Проректор по экономическим вопросам 

_____________ Л.Ю. Павлова 

«____»_______________ 2022 г. 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Первый проректор  

___________________ Е.А. Кокорева 

«____»_______________ 2022 г. 

 

 

  

 

Руководитель департамента ДПиКП 

_____________ О.А. Барботина 

«____»_______________ 2022 г 

 

 

 

 

 

 


		2022-05-05T11:40:06+0300
	НАНО ВО "ИМЦ"




